

**به‌بینه خروج امریکااز برجام، بازار رانیازم**

معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت ایران گفت: نباید به پنهان‌خروج آمریکا از برجام، بازار را به کشورهای مثل ترکیه که صرفاً به دنبال تسخیر بازارهای ایران هستند، بیازیم. کیومرث فتح‌الله کرمانشاهی در گفت‌وگو با مهر با اشاره به سرمایه‌گذاری‌های سودآور در ایران برای ترک‌هاو حذف تولیدکنندگان ایرانی مشابه از گردونه رقابت گفت: سرمایه‌گذاری در مورد هر کالا و خدمات در هر کشوری، باید با لحاظ منافع طرفین و به صورت برد-برد صورت پذیرد، اما اینکه که به دلایل مشکلات ناشی از عدم‌اجرای کامل برجام و محدودیت‌های ارزی و عدم اسکان نقل و انتقال و جابه‌جایی ارز، شرایط جذب سرمایه‌گذاری مهیا نیست، نباید با هر شرایط و به هر قیمتی، ورود شرکت‌های خارجی از جمله ترک‌ها را در زمینه‌هایی که توان تولید داخلی را تهدید می‌کنند، تسهیل کرد.

معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت افزود: به خصوص در سال حمایت از کالای ایرانی و لزوم تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، بازار به راحتی نباید در اختیار ترک‌ها قرار گیرد، مگر در شرایط برابره؛ به این معنا که اگر در زمینه اقتصادی، امتیازی به طرف مقابل می‌دهیم، در قبال دریافت امتیازی متقابل و برابر باشد.

وی معتقد است: اینکه اروپایی‌ها به پنهان‌محدودیت‌های تجاری، صرفاً دنبال منافع خود از طریق توسعه میدان نفت و گاز، صنایع سنگین مثل فولاد و خودرو باشند و مثل توتال با عقد قرارداد IPC وارد و با تهدید ترامپ خارج شوند و ترک‌ها صرفاً به دنبال به تسخیر در آوردن بازاری مثل پوشاک ایران باشند تا صنایع داخلی را زمین‌گیر کنند، این بدین معنی است که در مورد حمایت از صنایع داخلی و اقتصاد مقاومتی فقط شعار می‌دهیم و به فکر تأمین منافع ملی نیستیم. کرمانشاهی گفت: کشورمان با قرار گرفتن بر سر چهار راه عالم، از موقعیت ژئوپلیتیک برخوردار است و ظرفیت‌های بسیار خوبی منطقه‌ای در همه‌حوزه‌های صنعت، معدن، کشاورزی و خدمات دارد و با مشارکت خارجی‌ها از جمله ترک‌ها می‌توان در ظرفیت خالی صنایع داخلی به صورت برد- برد و با تأمین منافع ملی طرفین کار را پیش برد. وی اظهار داشت: باید با مشارکت طرف‌های خارجی به خصوص از طریق شرکت‌های کوچک و متوسط، به دنبال همکاری مشترک باشیم و اولویت با ایجاد اشتغال، ارتقای تکنولوژی و دانش فنی، ایجاد ارزش افزوده و ارزآوری بیشتر از طریق تکمیل ظرفیت‌های خالی، ارتقای کیفی، توسعه‌بسته‌بندی و برندسازی، بازاریابی و توسعه صادرات باشد. کرمانشاهی گفت: تعجیل جهت عقد قرارداد با طرف‌های خارجی بدون لحاظ کردن منافع ملی، بیشتر جنبه تبلیغات و نمایش دارد تا تأمین منافع کشور را به دنبال داشته باشد.

## وسایل سرمایشی در تابستان معادل مصرف ۴ کشور برق مصرف می‌کنند

معاون امور برق وزیر نیرو و بد مصرفی را عامل چالش‌های صنعت برق برشمرد و گفت: از ۵۳ هزار مگاوات پیک بار تابستان پارسال ۲۰ هزار مگاوات مربوط به سیستم سرمایشی بوده که معادل کل مصرف افغانستان، ترکمنستان، آذربایجان و ازبکستان است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو (باون)، همایون حائری در جلسه شورای معاونان شرکت برق منطقه‌ای نچنجا با اشاره به اینکه از مجموع ۵۴ هزار مگاوات پیک بار تابستان سال ۹۶ مقدار ۲۰ هزار مگاوات مربوط به سیستم‌های سرمایشی بوده از مقدار ر معادل برق مصرفی چهار کشور افغانستان، ترکمنستان، آذربایجان و ارمنستان عنوان کرد. وی بد مصرفی را عامل اصلی چالش‌های فرآوری صنعت برق و وزارت نیرو برشمرد و بر عزم جدی برای آگاه‌سازی و فرهنگ‌سازی مدیریت مصرف انرژی تأکید کرد. حائری در ادامه با اشاره به کاهش اشتغالی تولیدات نیروگاه‌های آبی در تابستان ۹۷ نسبت به سال ۹۶. خواستار اقدام عملی و مساعدت و همکاری واحدمردم برای مدیریت کردن مصرف انرژی شد. معاون وزیر نیرو کاهش مصارف برق اداره‌های دولتی را در تابستان ۹۷ لازم‌الاجرا دانست و افزود: به فکر کسنت و مدیریت کشور و تلاش کارکنان صنعت برق با تمام توان سعی خواهیم کرد با موفقیت از پیک بار ۹۷ عبور کنیم. حائری تابستان ۹۷ نقطه‌شروعی برای کاهش پیک بار و همبصورتولجام عزم‌جدی در زمینه مدیریت مصرف انرژی در سطح کشور عنوان کرد.

# جهازیما



به‌رغم تحریم امریکا

## صندوق بین‌المللی پول همکاری خود را با بانک مرکزی ایران ادامه می‌دهد

صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: ایران یکی از اعضای این صندوق است و براساس مفاد توافقنامه همکاری خود را با رئیس کل بانک مرکزی ایران به‌رغم تحریم‌های امریکا ادامه می‌دهد. به گزارش فارس، بخش ارتباطات صندوق بین‌المللی پول در بیانیه‌ای اعلام کرد: ایران یکی از اعضای صندوق بین‌المللی پول است و همانند دیگر اعضا، صندوق همکاری خود را با رئیس بانک مرکزی ایران براساس مواد توافقنامه ادامه خواهد داد. در ۱۵ ماه می وزارت خزانه‌داری امریکالوای‌الله سیف و دیگر مقامات ارشد بانکی ایران را به اتهام همکاری با نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در فهرست تحریم‌ها قرار داد. این تحریم‌ها به دنبال اعلام دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا بر خروج از برجام صورت گرفت.

ترامپ همچنین گفته است که شدیدترین تحریم‌ها را علیه ایران اعمال خواهد کرد. در پی تحریم‌ها علیه رئیس‌بانک مرکزی ایران وزیر اقتصاد ایران این اقدام غیرقانونی را به شدت محکوم کرد و آن را عاملی برای دست‌اندازی بر سیستم بانکی ایران قلمداد کرد. وزیر اقتصاد ایران اعلام کرده بود که چنین تحریم‌هایی نمی‌تواند سیستم مالی ایران را مخدوش کند و تأکید کرد ایران همکاری خود را با صندوق بین‌المللی پول ادامه خواهد داد.

وزارت خزانه‌داری امریکا چندین نهاد ایرانی و غیرایرانی را از زمان عقب‌نشینی ترامپ از برجام تحریم کرده است. روز پنج‌شنبه امریکا تحریم‌هایی را علیه ۹ فرد ایرانی و ترکیه‌ای و شرکت‌ها و نیز تعدادی از شرکت‌های هواپیمایی اعمال کرد. بسیاری از کشورها نظیر همپیمانان اروپایی امریکا اعلام کردند که از این سر برنامه ترامپ حمایت نخواهند کرد. کشورهای انگلیس، فرانسه و آلمان که امضاکنندگان توافق برجام هستند در حال حاضر با بیان مذاکره می‌کنند تا شاید بتوانند منافع شرکت‌های فعال اقتصادیشان در ایران را تأمین کنند. روسیه و چین هم اعلام کردند که به دنبال حمایت از توافق برجام هستند. ایران گفته است که همچنان بر توافق برجام پایبند است و در انتظار نتیجه مذاکرات دیگر امضاکنندگان توافق برجام تا هفته آتی است، قبل از اینکه تصمیم نهایی را در این باره بگیرد.

# ۱۲ جون

روزنامه جوان | شماره ۵۳۲۲

# اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۹۸۹۳۳

## گفت‌وگو با سعید منصور افشار، تولیدکننده صنایع صوتی درباره تولید در اقتصاد ایران

# برخی تولیدکننده نیستند، حق‌العمل کارند!

اغلب تولیدکنندگانی که در این سال‌ها ورشکست شدند به دلیل اخذ تسهیلات بانکی و از همه بدتر موزای کاری دولت بوده است



گفت‌وگو

پیمان قاسمی

سال‌هاست برخی از تولیدکنندگان مدام به دنبال حمایت‌ها و کمک‌های دولتی هستند و با کوچک‌ترین تغییر در وضعیت اقتصادی کشور از مشکلاتشان سخن می‌گویند. سعید افشار، مدیرعامل واحد تولیدی صنایع الکترونیک افشار (هوراند) معتقد است که قرار نیست همه تولیدکننده باشند. تولیدکننده اگر توانایی ندارد روی پای خودش بایستد، بهتر است از عرصه تولید کنار برود. این تفکر کمی بی‌رحمانه، اما کاملاً درست است. افشار بسیار دغدغه کمبود آب و خشکسالی را دارد و یک واحد تحقیقاتی در خصوص آب و یک مرکز تحقیقات انرژی خورشیدی نیز راه‌اندازی کرده است. گفت‌وگوی «جوان» را با این فعال اقتصادی را در پی بخوانید:

**تولیدکننده واقعی نیست، آیا مونتاز کاران صنعتگرانی که تولیدشان به واردات وابسته است، می‌توانند تولیدکننده نام بگیرند؟**

برای پاسخ به سؤال شما، من از واحد تولیدی خودم آغاز می‌کنم؛ مجموعه هوراند شریک خارجی ندارد و تولیداتش کاملاً ایرانی است، اما برای تولید برخی از کالاها مجبوریم که برخی قطعات را وارد کنیم؛ مانند ترانزیستور، خازن، بلندگو. این قطعات در داخل تولید نمی‌شود، زیرا تولید در تیراژ صدها میلیونی این قطعات اقتصادی و به صرفه است، ما نیز مانند سایر تولیدکنندگان به تولیدات در بازارهای جهانی وابسته‌ایم. به نظر من همه تولیدکنندگان واقعی‌اند به جز آنهایی که سر سفره خصولتی‌ها نشینند.

اینها تولیدکننده نیستند، حق‌العمل‌کند. برخی از تولیدکنندگان مانند خودروسازان که مونتاز کارند و تولیدشان را با نام ایرانی به مردم می‌فروشند و در برخی از موارد خودرو را به صورت SKD وارد و فقط ارم شرکت خودشان را روی آن نصب می‌کنند. طبیعی است که مردم به این تولیدکنندگان بدبین می‌شوند. اگر سری به شهرک‌های صنعتی بزنید، تولیدکنندگان واقعی را می‌بینید. واحدهای تراشکاری، قالب‌سازی، کابینت‌سازی که در این شهرک‌ها فلاند و به‌رغم نبود بازارهای صادراتی تلاش می‌کنند که روی پای خود بایستند.

**این روزها به دلیل مشکلات خاص اقتصادی، گران شدن نرخ ارز، نبود تبادلات بانکی و اعمال تحریم‌ها همه از مشکلات تولید و تولیدکنندگان سختن می‌گویند، چگونه می‌توان با این مشکلات مقابله کرد؟**

این مواردی که شما گفتید مشکل نیست، مسئله است و همگی راهکار داشته و قابل حل است. اولین مسئله تولیدکنندگان عامل با دنیاست. تولید باید در خدمت صادرات و رقابتی باشد. اگر بازار خارجی نداشته باشیم؛ قطعاً موفق نمی‌شویم. در حال حاضر به دلیل دسترسی

نداشتن به بانک‌های خارجی نمی‌توانیم صادرات داشته باشیم؛ چراکه در دریافت پولمان با مشکل مواجه می‌شویم. اگر روی کالایی ساخت ایران بزنیم در خارج از مرز ایران آن کالا را نمی‌خرند. ارسال چهار خودروی پراید به عراق یا بلاروس که صادرات نیست. مثلاً خریدار محصول شرکت

ما از تریش کالا سفارش می‌دهد باید اسناد اعتباری (C.L بانکی) باز کنیم و ما ارتباط بانکی نداریم، نمی‌توانیم به این کشور کالایی بفروشیم. این روند برای سایر کشورهای نیز وجود دارد. بنابراین برای مواجهه با این مسئله باید راهکار جدیدی پیدا کنیم.

مسئله بعدی قوانینی است که تولیدکنندگان با آن مواجهند. مانند قانون کار؛ قانونی که در سال ۱۳۶۰ نوشته شده و کارفرما را در مقابل کارگر قرار داده است. مثلاً کارفرما حق اخراج کارگر را ندارد. مسئله بعدی فعالیت موزای دولت با بخش خصوصی و تولیدکنندگان است. بخش خصوصی شرکت ساختمانی راه‌اندازی می‌کند، همه بانک‌ها در مسوازی با آن برای خودشان شرکت ساختمانی می‌زنند. طبیعی است که بانک‌ها به دلیل دسترسی به اطلاعات، اந்துها و شرکت در مزایده‌ها به راحتی می‌توانند پروژه بگیرند و بخش خصوصی حذف شود. این رقابت ناسالم در مواجهه با صندوق‌ها نیز وجود دارد. مسئله مهم تولیدکنندگان حضور دولت است. ما نمی‌خواهیم دست ما را بگیرند. اصلاً نیازی به حمایت‌های دولتی نداریم. زیرا حمایت‌هایی که دولت مدعی آن است، اصلاً به درد تولیدکننده نمی‌خورد، به جای منفعت همگی ضرر است و فضا را غیررقابتی می‌کند.

من در ۳۰ سال گذشته هیچ‌وآمی دریافت نکردم. چون وام با سود ۲۰ درصد اصلاً اقتصادی نیست. من تولیدکننده چند درصد کالای تولیدی‌ام را گران کنم تا بتوانم سود ۲۰ درصدی بانک را برداخت کنم. اغلب تولیدکنندگانی که در این سال‌ها ورشکست شدند به دلیل اخذ تسهیلات بانکی و از همه بدتر مسوازی کاری دولت بوده است.

مسئله دیگری که در حال حاضر تولیدکننده با آن مواجه است، نبود مهارت‌های کافی در بین فارغ‌التحصیلان است. به نظر من دانشگاه‌ها به ده‌های صدور مدرک تبدیل شده‌اند. بارها شده شرکت ما آگهی استخدام مهندس برق منتشر کرده، از میان ۱۰۰ نفر، حتی یک نفر نیز نمی‌توانیم استخدام کنیم و به ناچار کسی که از نظر اخلاقی مورد تأیید است را انتخاب می‌کنیم و خودمان آموزش می‌دهیم. این مسئله بسیاری از تولیدکنندگان است که دولت‌مدان و قشر دانشگاهی کشور توانستند آن را حل کنند.

**شما کل شاخه‌های تولید را با مجموعه تحت مدیریت خودتان می‌سنجید؛ شما می‌گویید در ۳۰ سال گذشته تسهیلات بانکی نگرفتید و نیازی به حمایت‌های دولتی ندارید، اما**

چاه می‌کند و بعد مدام از نابود شدن سرمایه‌اش سخن می‌گوید.

اگر قرار باشد دولت، زمین، وام، آب، دلار و… بدهد، خودش انجام می‌دهد صنعت این نیست که در شهرک صنعتی سسوله‌گیری، ماشین تراشکاری و لوآدر، بگذاری و توقع داشته باشی که سود کنی. صنعت در زمان حاضر ICT و IT روستایی است که نیاز به آب ندارد؛ صنعت هنر است.

خوشبختانه در ۲۵ سال گذشته روی ICT روستایی خوب کار شده و این حوزه توسعه پیدا کرده است. دولت برای مدیریت مصرف آب باید به‌عنوان سیاستمدار کاشت برخی از محصولات کشاورزی آببر را متوقف کند و در مقابل در کشورهایی مانند تاجیکستان که آب فراوانی دارد، کشاورزی کند؛ همان گشت فراسرزمینی که سال‌هاست پیگیری نمی‌شود و با استفاده از الگوهای غلط کشاورزی سفره‌های آب زیرزمینی را از بین برده‌ایم.

باید در صنایعی که مزیت رقابتی داریم فعالیت کنیم. در دنیا حدود ۹۰ رشته صنعتی مهم وجود دارد، در حالی که در ایران ۱۲۰ صنعت فعال داریم. کشور آلمان فقط ۲۶ صنعت فعال دارد. چه دلیلی وجود دارد در تمام این صنایع فعال باشیم، این همه شهرک صنعتی در کشور بلااستفاده مانده است. هزینه نگهداری این شهرک‌ها را مالیات من و شما تأمین می‌کند. باید جلوی برنامه‌ریزی‌های اشتباه گذشته گرفته شود. براساس تحقیقات ۸۰ درصد کشور تا پنج سال آینده چیزی قابل تسکونت و هفت سال دیگر تهران نیز غیرقابل سکونت می‌شود.

مسئله این است که تولیدکنندگان تصور می‌کنند با توجه به صنتی برق و الکترونیک هستند و از نزدیک به این مسائل تولید هستیم. عرض من این است که مگر قرار است همه تولیدکننده شوند؟ من مثالی می‌زنم، در کل کشور چین ۱۵ – ۱۶ تا تولیدکننده فرش ماشینی وجود دارد، اما در ایران ۵۰۰ تا، مگر چقدر بازار مصرف داریم؟

متأسفانه فرهنگ ما ایرانی‌ها منحرف شده و دنبال تقلید کورکورانه هستیم. این مسائل ارتباطی به دولت ندارند. چند سال پیش واردات شکر سود داشت، تجار همه واردکننده شکر شده بودند. آن سال‌ها یکی به من گفت شما که از تباطات خوبی دارید، بیایید واردات شکر انجام بدهید که من قبول نکردم. پارسال هم یکی پیشنهاد داد که بروم برنج وارد کنم. به نظر من هر کس باید کار خودش را انجام بدهد. متأسفانه همه می‌خواهند همه‌کاره باشند. دولت هم به غلط تشویق و بهم خودش به هر حوزه‌ای ورود می‌کند. کارشناس دولتی همه مدرک‌گیران دانشگاهی هستند که اطلاعات درستی از وضعیت تولید و اقتصاد ندارند و به اشتباه مجوز صادر می‌کنند.

اصلاً صنعت در کشور ما دیگر اقتصادی نیست، کل کشور با مشکل خشکسالی مواجه است. کارخانجات فولادی که زمانی مایه افتخار سیاستمداران دولتی بود، چند سال پیش جمع‌آوری شود تا مردم از تشنگی تلف نشوند. مجموعه ما یک مرکز مطالعاتی درساره اقتصاد آب دارد که تحقیقات خوبی انجام داده است. به‌عنوان مثال، خطوط تولید خودرو در کرمان، ذوب فلز در خراسان که ساکنان این شهرهای بی‌آب را با مشکل مواجه کرده است. این معضلات در بخش خصوصی هم وجود دارد آلومینیوم گران می‌شود، یک نفر می‌رود اطراف تهران واحد ذوب آلومینیوم می‌زند، خب این شغل نیاز به آب دارد؛ اول وام می‌گیرد، بعد در خواست حفر ساختمان‌سازی کند.

دولت، بانک‌ها و صندوق‌ها باید از کارهای تولیدی و خدماتی کنار بروند و از فعالیت‌های موزای با بخش خصوصی خودداری کنند.

دولت، بانک‌ها و صندوق‌ها باید از کارهای تولیدی و خدماتی کنار بروند و از فعالیت‌های موزای با بخش خصوصی خودداری کنند. نمی‌شود که فلان ستاد موزای با بخش خصوصی مذاکره کند. این فعالیت یا همگام با بخش خصوصی ساختمان‌سازی کند.

افزایش نرخ ارز چه تأثیری بر واحد صنعتی شما داشته است؟

افزایش نرخ ارز بر تولید ما تأثیر دارد و نمی‌توانیم حق قیمت‌ها را گران کنیم، چون تقاضا کاهش می‌یابد. همزمان با تغییرات اقتصادی به ویژه ارز، روش تولیدمان را اصلاح می‌کنیم، بعضی مراحل زاید را حذف می‌کنیم. الان دنبال راهکارهایی هستیم که قطعات مورد نیازمان را در ایران تحویل بگیریم تا هزینه‌مان کاهش یابد. اگر بگوییم مشکل نداریم، درست نیست، اما قرار نیست تسلیم شویم.

## قاچاق روسری مانع اشتغال ۵۰۰ هزار نفر شده است

برخی را تشدید می‌کند، افزود: نساجی یک زنجیره کلی است که اگر مختل شود سایر بخش‌های مرتبط با این صنعت قادر به فعالیت نخواهند بود. این تولیدکننده شمال و روسری گفت: حجم زیادی از مشکلات فعالان این بخش ورود کالای قاچاق است، زیرا روسری و شال کالای قاچاق‌پذیر بوده و به راحتی وارد کشور می‌شود.

وی با بیان اینکه متأسفانه فرهنگ استفاده از کیفی خارجی باعث شده تا تولیدکنندگان داخلی هم روی محصولات خود برچسب خارجی نصب کنند، تصریح کرد: به جرئت می‌توانم بگویم بخشی از شال و روسری‌هایی که در بازار به نام جنس ترک بفروش می‌رسد

تالار شیشه‌ای		
نام شرکت	آخرین قیمت	تغییر قیمت
بانک انصار	۲۱۹۰	-
معذنی و صنعتی گلکهر	۲۳۳۹	۱۹۹
فراورده‌های نسوزایران	۵۷۰۹	۲۹۲
سرمایه‌گذاری‌البرز(هلدینگ)	۳۲۰	۳۱
قدشیرین‌خراسان	۴۹۹۲	۳۳۱۵
آل‌میراد	۸۵۳۵	۳۷۷
پتروشیمی آبادان	۴۶۳۳	۱۲۶
گروه مدیریت سرمایه گذاری امید	۳۰۸۸	۹۹
تولیدمحورخودرو	۱۷۳۲	۸۲
کتیبادرو	۵۸۰۹	۳۷۵
گانش	۳۳۸۳	۳۰۷
فولادکانه جنونکیش	۲۳۶۱	۱۱۵
سرمایه‌گذاری‌البرز(هلدینگ)	۲۰۷۴	۹۶
معذنی و صنعتی چادملو	۳۳۶۶	۱۰۷
سبحان دارو	۳۳۲۷	۱۵۲
فراوری‌مواد معدنی ایران	۱۲۰۲۰	۵۳۳
کارخانجات‌داروپخش	۸۸۱۴	۲۱۷
حمل‌ونقل پتروشیمی(سهام عام)	۳۵۹۷	۱۱۲
سرمایه‌گذاری‌ونکافولاد(هلدینگ)	۹۹۸	۳۳
توسعه معذنی و صنعتی صبانور	۳۸۳۴	۱۲۲
معذنی و صنعتی گلکهر	۳۷۳۸	۱۶۰
شیشه‌مو گاز	۳۹۹۲	۱۵۷
مهرکام‌پارس	۱۸۴۹	۷۶
گروه صنعتی بارز	۳۵۰۶	۱۰۲
تایدواتر‌خاورمیانه	۳۰۰۸	۱۱۸
داده‌پردازی ایران	۳۰۰۹	۱۱۶
تورستی و رفاهی آبادگران ایران	۳۳۶۷	۹۱
سرمایه‌گذاری‌شاهد	۱۱۶۹	۳۲
فولادمیار که اصفهان	۳۰۵۹	۱۱۱
فولادمیار که اصفهان	۳۰۵۹	۱۱۱
معدان‌متکنز ایران	۸۳۱۳	۲۹۸
مخورسان‌ان‌ایران‌خودرو	۳۳۶۸	۱۱۹
ماشین‌سازی اراک	۸۳۴	۲۹
داروسازی کوثر	۱۴۶۴	۶۶
فل‌شهدباهر	۴۳۱۵	۱۴۲
فولادخوردستان	۵۷۷۲	۱۸۸
وانیسایرپلست	۱۸۳۶	۵۸
کارت‌ن ایران	۳۳۱۴	۱۰۸
مون‌تودن	۶۵	۲
سبحان کرستان	۱۵۵۱	۳۳
کاوش سعیدی	۳۷۳۹	۷۸
راف‌واتر ایران	۶۳۹	۱۸
ایران‌خودرو‌پزل	۱۷۷۱	۳۳
لیونیک رایان‌سپا	۱۷۷۱	۳۸
سامان گستر اصفهان	۱۹۵۵	۵۱
کابل‌البرز	۳۰۹۹	۸۰
ایران‌ارقم	۲۳۳۳	۶۲
ایران‌تایر	۱۵۳۳	۱۲۲
هکهارت‌سیستم	۱۷۴۸	۲۱
نوسازی‌وساختمان‌تهران	۳۵۶۵	۶۰
ملی صنایع‌مس‌ایران	۱۷۷۱	۲۷
ایران‌پاستا‌پروبرابر	۱۵۹۱	۳۶
مارک‌ارین	۳۵۸	۵۵
سرمایه‌گذاری‌ایران‌خودرو	۳۱۹۸	۶۸
گسترش صنایع خدمات‌کشاورزی	۳۳۹۲	۷۲
داروسازی‌طین	۴۳۱۸	۹۰
پتروشیمی مبین	۴۶۴۰	۵۳
سیمان‌غرب	۱۱۹۶	۱۵۵
سرمایه‌گذاری‌سپه	۷۸۷	۱۵
پارس‌سویچ	۱۰۸۷	۱۵۵
صنایع‌شیمیایی‌سپنا	۶۳۹۶	۱۲۱
سیمان‌ایران	۸۷	۱۵
سیمان‌ریخته‌گری‌ایران	۸۶۶	۱۵
کارخانجات تولیدی شیشه‌های	۱۸۰۹	۳۳
ذغال‌سنگ‌نیک‌طین	۳۷۷۱	۵۸
فراورده‌های‌نسوزآفر	۳۳۶۶	۳۲
سرمایه‌گذاری‌سنگن	۸۱۲	۱۳
توسعه معدن‌دروی ایران	۳۷۷۱	۵۲
گشت‌و صنعت‌نایفاز	۳۳۹۶	۵۵
نیوزجرکه	۱۸۵۸	۱۲۳
سرمایه‌گذاری‌ساختمان‌ایران	۳۱۱۵	۳۳
سرفازسازپدر	۷۸۸	۱۲
ملی صنایع‌مس‌ایران	۳۵۳۳	۳۸
شیرازسازپت	۲۹۳۱	۳۲
نورد قطعات فولادی	۴۶۶۶	۹۱
سرمایه‌گذاری‌پورعلی	۹۳۱	۱۳
شیمی‌داری‌داروپخش	۲۱۸۰	۲۸
سرمایه‌گذاری صنایع پتروشیمی	۱۳۲۸	۱۸
دروصنعتی‌پارس	۳۶۶۶	۵۲
باما	۹۶۰۷	۱۰۲
معذنی‌املاح‌ایران	۱۱۶۶۱	۱۳۹
سرمایه‌گذاری‌بارین‌خیان	۵۱۲۵	۵۷
داروسازی‌ماهن	۱۸۲	۱۶
سیمان‌شرق	۶۸۳	۱۶
فولادآبادپایان	۱۴۴۹	۱۲
لیونیک ایران‌پان	۱۴۳۷	۱۳
کمپاین‌سای‌ایران	۷۲۶	۱۳
سیمان‌اروم	۲۰۸۰	۲۸
فولاد‌خراسان	۳۴۲۲	۴۰
پتروشیمی‌خراک	۳۵۳۸۱	۳۳۰
حمل‌ونقل‌توکا	۱۹۵۵	۱۵
کرومبهن	۹۱۷	۸
پلاستوک‌کار	۸۰۵	۷
لنت‌ترمز ایران	۳۷۸۱	۲۲
شیرپاسازپوریک‌خراسان	۳۰۸۷۱	۲۶
سرمایه‌گذاری‌ال‌هلدینگ	۷۱۶	۹
سایابیشه	۱۰۷۵	۹
ایران‌خودرو	۳۳۱۷	۱۸
شهرایران	۱۶۴۴	۱۲
گروه صنعتی یونان	۳۳۳۹	۳۸
سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی	۲۱۳۴	۱۳
گروه‌داری‌برکت	۱۳۹۰	۹
سرمایه‌گذاری‌بهمن	۷۰۷	۴
حرف‌ارشدیال	۱۸۱۱	۱۰
حمل‌ونقل بین‌المللی خلیج فارس	۳۳۱۸	۱۷
سرمایه‌گذاری‌سپنا	۶۳۴	۳
فروسپیس‌ایران	۳۸۰۶	۱۸
پتروشیمی‌فارس	۳۵۳۳	۱۶
کارخانجات تولیدی شهیدفندی	۱۸۹۳	۸
قدشعفیاهان	۹۵۷۷	۳۷
قدشش‌جهان	۶۴۳۵	۱۸
تأمین سرمایه‌امید	۱۶۱۹	۵
لیونیک‌مخوروغبر	۱۰۵۷	۳
سخت‌آند	۲۱۳۹	۴
سیمانکر‌مدستان	۷۳۰	۲
سیمان‌هکتمان	۱۵۳۱	۴
سرمایه‌گذاری‌سنگن‌شمالشرق	۸۷۲	۱۲
داروسازی‌انوم	۳۴۳۳	۱۲
شیشه‌مهمان	۱۷۶۰	۳
گروه‌داروین‌سبحان	۳۵۶۷	۶
کیروس‌توریزوم‌که‌اصفهان	۵۵۲۲	۸
کشتری‌ان جمهوری اسلامی ایران	۳۳۷۸	۳۰
سرمایه‌گذاری خورزمی	۷۰۰	۱
تولید‌مواد‌ایز‌داروپخش	۳۸۱۴	۵
لیونیک‌ایران	۸۰۱	۱
گروه صنایع‌په‌زایران	۱۸۷۱	۱۵
معدان‌پل	۱۳۳۸۱	۱۵
داروینی‌لهمان	۱۹۵۵	۲
پتروشیمی‌فاران	۳۰۳۵	۳۰
سرمایه‌گذاری‌غفاوارو	۴۰۸۷	۳۰
سیمان‌پنورد	۳۴۵۵	۳۰
البرز‌آردو	۵۹۸۹	۴
بیسکووت‌گرچی	۳۹۹۲	۴
معذنی‌همارند	۱۱۵۴۸	۲
داروسازی زاگرس‌فارم‌دپارس	۲۹۴۴	۱
داروینی‌وزاک	۱۱۸۹۶	۲
شهد	۸۱۳۵	۲
داروسازی‌بورج‌ان	۵۳۳۳	۱
بانک‌ملت	۹۰۳	۰
ناساجی‌پورجرد	۳۸۷۶	۰
بانک‌صادرات‌ایران	۶۳۲	۰
بانک تجارت	۶۵۳	۰
سرمایه‌گذاری‌غذیر(هلدینگ)	۱۰۱۶۴	۰
شرکت ارتباطات سیارایران		